

PRZYWRACANIE ZIEMI – UMYSŁOM I SERCOM W KAŻDYM CZASIE

Dzień Ziemi to święto obchodzone na całym świecie 22 kwietnia.

Tegorocznym motywem przewodnim jest hasło **„Przywróć naszą Ziemię”**. Z powodu pandemii wiele konferencji i towarzyszących Dniu Ziemi akcji odbywa się w świecie wirtualnym. W naszej szkole również nie zapomnieliśmy o tym dniu.

W ramach edukacji ekologicznej, mającej na celu kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec środowiska, pogłębianie wiedzy o walorach przyrodniczych oraz krajobrazowych regionu poprosiliśmy o pomoc Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych – wiernego przyjaciela naszej szkoły.

W dniach 15 - 19 marca 2021 r. uczniowie klas I - IV naszej szkoły wzięli udział w prelekcjach online przygotowanych i prowadzonych przez pracownika Parków - Panią Paulinę Pytlas, która w ciekawy sposób przybliżyła działania, jakie podejmują.

Dzieci dowiedziały się, jakie są formy ochrony przyrody, czym różni się park narodowy od krajobrazowego. Poznały zwierzęta, którymi opiekują się pracownicy w siedzibie parków oraz mogły obejrzeć na przedstawionym filmiku, w jaki sposób Ci mali „podopieczni” - popielice szare, wiewiórki oraz jeże - są karmione. Natomiast prezentacja multimedialna przybliżyła życie tych zwierząt na wolności.

Natomiast nieco starsza społeczność szkoły - uczniowie kl. V-VIII - w ramach Dnia Ziemi wzięła udział w spotkaniach z pracownikiem parków krajobrazowych, który wyjaśnił pojęcie: „efekt motyla” i czy rzeczywiście drobna zmiana w układzie może wywołać katastrofalne skutki. Z ogromnym zainteresowaniem obejrzeli filmy z serii: „Przedziwna planeta Ziemia” ukazujące niezwykle, skomplikowane i kruche oblicze naszej planety oraz jak zmiany klimatyczne wpływają na życie na Ziemi. Kolejny film pt: „Zielona piękność” to obraz naszej planety widziany przez Kosmitę, który ma sprawdzić, jak żyją jej mieszkańcy. Z pozoru humorystyczna opowieść obdziera kolejne nielogiczne postępowanie nas - Ziemiaków, ale przede wszystkim pobudza do refleksji nad naszym konsumpcyjnym postępowaniem.